
VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 7

 

Jak vnímají matematiku budoucí u itelé mate ské 
školy 

Eva Nováková 
Pedagogická fakulta, Masarykova univerzita Brno 

 

Úvod 

U itelé mate ských škol, studenti p ipravující se st edoškolským  
i vysokoškolským studiem na budoucí profesi u itele mate ské 
školy, ale také jejich u itelé, si kladou otázku, zda a jakou 
matematiku pot ebuje pro své profesní p sobení u itel mate ské 
školy.  

 Uve me nejd íve jeden autentický názor budoucí u itelky 
mate ské školy. Naše zkušenost z výuky „matematických“ disciplín 
vysokoškolského studia ukazuje, že zdaleka není ojedin lý: 

 „…matematické disciplíny byly n kdy dost odtržené od 
reality. N které v ci v mate ské škole prost  d lat nelze, abychom 
nespadli do ízených, frontálních inností i monologu u itele.“ 
(Syslová et al., 2014, s. 12). 

 V p ípravném vzd lávání u itel  mate ské školy na 
st edoškolské i vysokoškolské úrovni mají matematické p edm ty co 
rozsahu výuky pouze marginální postavení. Vycházíme z našeho 
p esv d ení, že u itel mate ské školy pot ebuje disponovat takovými 
odborn  matematickými poznatky, které mu umožní kvalitní  
a efektivní innost p i rozvíjení matematické pregramotnosti d tí 
p edškolního v ku. P itom naše intuitivní zkušenosti z výuky 
v oboru U itelství pro mate ské školy se zdají potvrzovat, že u itelé 



8  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

mate ské školy mají znalosti matematiky obvykle chatrné, 
nesystematické, spíše epizodické. 

 Uvedený p edpoklad nás vedl k pokusu o získání 
objektivn jšího pohledu na vztah budoucích u itel  mate ské školy 
k matematice, na vnímání matematiky u budoucích u itel  mate ské 
školy. Naléhavá pot eba získání relevantních informací souvisejících 
s postoji sou asných i budoucích u itel  p edškolních d tí 
k matematice je poci ována na více vysokoškolských pracovištích 
(Hnatová, 2018; Uhlí ová 2018). Pokusili jsme se proto 
objektivizovat reflexi vlastních zkušeností získaných ve výuce 
matematicky zam ených p edm t  oboru U itelství pro mate ské 
školy na Pedagogické fakult  MU v Brn  a poznatk , které jsme 
získali prost ednictvím evaluace p edm t  studenty i v neformálních 
diskusích se studenty i u iteli. Náš p ísp vek je díl ím výstupem 
rozsáhlejšího a ší e koncipovaného výzkumného šet ení, zam eného 
na r zné aspekty a souvislosti matematického vzd lávání u itel  
mate ské školy (Nováková & Novák, 2018). 

Teoretická východiska  

Spolu s Wiegerovou & Gavorou (2014) vycházíme z toho, že stát se 
u itelem je personální a sociální proces. Volba studia u itelství je 
produktem minulých individuálních zkušeností lov ka a opírá se o 
individuáln  konstruovaný koncept u itelství, který ovšem není 
p edem daný, vrozený, ale lidé si jej postupn  utvá ejí. Koncept 
u itelství si konstruují všichni lidé, kte í mají životní zkušenost se 
školním vzd láváním. Avšak u t ch, kdo jsou u iteli, dochází ke 
zdvojené konstrukci. Tou druhou je budování identity u itele. 
 „Osobní (individuální) identita vzniká ve svébytném 
procesu, jehož produktem je unikátní u itel. D kazem toho je, že co 
se týká jeho charakteristiky jako preference, hodnoty, postoje, 
zkušenosti a jednání, neexistují identi tí u itelé. Každý u itel je 
originální osobností, má vlastní identitu.“ (Wiegerová & Gavora, 
2014, s. 512).   



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 9

 

 Jak zd raz uje Gavora (2002), je konstrukce profesní 
identity u itele kontinuální, trvalý a nep estávající proces, p i emž 
nejtvárn jším obdobím je za átek profesní kariéry u itele. V první 
fázi se vytvá í jistý prekoncept u itele, v d tství asto hern  
realizovaný ve form  u itelské sebeprezentace. Vlivem dalších 
situací (životních, akademických, profesních) se tento prekoncept 
prohlubuje. Mladý lov k si osvojuje postoje, p esv d ení, 
v domosti a názory typické pro profesi u itele, akceptuje normy  
a pravidla u itelství, dospívá ke stále hlubšímu pochopení své role 
(Spilková et al., 2004). Dofková (2016) v této souvislosti p ipomíná 
význam p esv d ení o vlastní profesní zdatnosti u itele (self-
efficacy). Didaktický význam osobní ú innosti v p íprav  budoucích 
u itel  zd raz ují Dofková & Kvintová (2017). Domnívají se, že 
rozvoj self-efficacy v profesních podmínkách je nastartován již na 
za átku p ípravného vzd lávání, kdy za íná u itelská 
profesionalizace prožíváním nové sociáln -profesní role uchaze e  
o pedagogická studia. asto teprve po nástupu do praxe si však 
za ínající u itel v plné mí e uv domuje náro nost a komplexní 
charakter povolání u itele, což n kte í auto i popisují jako „profesní 
náraz“ nebo „šok z reality“ (Keiny & Dreyfus, 1989; Šimoník, 
1994).  

 Vra me se k úvodní v t  naší stati a p ipome me všeobecn  
p ijímaný názor didaktiky matematiky, že znalosti matematických 
pojm  a metod práce v matematice jsou spojeny s myšlením a jeho 
rozvojem. Zd vodn ní podávají nap íklad Scherer et al. (2006), kte í 
zd raz ují význam uvedeného spojení v innostech u itele a v jeho 
interakci s dít tem pro detekci a identifikaci epistemologických 
p ekážek p i u ení, pro podn cování proces  u ení, pro kladení 
motivujících otázek aj. Také Hejný (2004, s. 115) uvádí, že „je t eba, 
aby studenti vid li v matematice p edevším prostor pro kultivaci 
myšlení žák  a pro jejich osobnostní rozvoj a aby v d li, jakými 
prost edky lze tohoto cíle dosáhnout“. Ku ina et al. (2003, s. 1) 
zd raz ují, že „cílem matematického vzd lávání u itel  mate ských 



10  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

škol je vytvo ení tv r ího klimatu na cest  k matematice, p stování 
dovedností vid t souvislosti a abstrahovat p itom od vlastností jev , 
které jsou z jistého hlediska nepodstatné. Dále jde o kultivaci 
vnímání, pozornosti, pam ti a p edstavivosti. Nejde tedy prioritn   
o p edávání ur itých matematických poznatk , ale o poznání toho, 
jak matematické poznatky vznikají a jak jsou užite né… Jsme si 
v domi toho, že p edpokladem úsp šné p edmatematické p ípravy 
d tí je vhodná p íprava jejich u itel .“ 

 Odborné (oborov  p edm tové) a didaktické znalosti u itele 
jsou nesporn  faktory, který ovliv ují proces výuky i u ení žák  na 
všech stupních a typech škol (Shulman, 1986). Vlastní odborné 
znalosti u itele jsou citlivým bodem, p i emž jeho matematické 
nedostatky nemusí být za ur itých okolností v bec odhaleny 
(Scherer et al., 2006).  

 

Metodologie výzkumu 

Byly formulovány dv  výzkumné otázky: 

1. Jaký je vztah student  oboru U itelství pro mate ské školy 
k matematice (jako v dnímu oboru, jako školnímu 
p edm tu, jako sou ásti životní praxe)?  

2. Které faktory vztah student  oboru U itelství pro mate ské 
školy k matematice ovlivnily a formovaly?1  

 

 Jako výzkumnou metodu jsme využili tematické psaní textu 
zam eného na téma Matematika a já (Jaký je m j vztah 
k matematice?). Jak uvád jí Wiegerová & Gavora (2014), tematické 
psaní je vlastn  kvalitativním protikladem dotazníku, v n mž 

                                                           
1  Tyto faktory jsme nestanovili a priori, ale pokusili jsme se je extrahovat z dat, která 
jsme z výpov dí participant  získali. 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 11

 

respondenti odpovídají na adu otázek stanovených výzkumníkem. 
Orientace tematického psaní je opa ná. Pokusili jsme se jím 
angažovat participanty do uvažování o sob . Text, který produkovali, 
je konstrukcí jejich vlastní subjektivity.2 Výpov di respondent  mají 
charakter „vnit ního dialogu“. Tento dialog vede respondent sám se 
sebou, když zaujímá kritický odstup od svých poznatk , zkušeností  
a prožitk  (Švec, 1996). Volná písemná produkce je málo 
frekventovaným zp sobem získávání dat v kvalitativním výzkumu, 
v n mž spíše p evládají orální metody sb ru dat (Richardson, 1994). 
Výhodou písemné metody je, že media ní efekt výzkumníka je 
menší v porovnání s interview a participant pracuje vlastním tempem 
(Elizabeth, 2007). 

 Výzkumný vzorek byl tvo en 58 studentkami 2. ro níku 
prezen ního i kombinovaného studia bakalá ského studijního oboru 
U itelství pro mate ské školy na Pedagogické fakult  MU v Brn . 
Sb r dat se uskute nil v záv ru zimního semestru akademického 
roku 2017/18, v prosinci 2017. 

 Studentkám jsme vysv tlili zám r výzkumu a dali jim 
stru né instrukce týkající se obsahu tematického psaní, jeho rozsahu 
a žánru. Téma bylo uvozeno otázkou: „Jaký je m j vztah 
k matematice?“ a v tou: „Když se ekne matematika, tak…“. Obsah 
nebyl nijak p esn ji vymezen, rozsah byl dán orienta n  jednou 
stranou textu. Psaní bylo volné, ne ízené výzkumníkem – proud 
psaní jím nebyl nijak omezován. Textový žánr byl charakterizován 
jako písemná sebereflexe (Švec, 1996; Novák, 2004). 

 Základní metodou, která umožnila formulovat zjišt ní, 
tvo ila tematická analýza textu (Braun & Clarke, 2006). Jednotlivé 

                                                           
2 Nechali jsme se inspirovat výzkumem Wiegerové & Gavory (2014), jehož cílem 
bylo zjistit, jaké motivy vedly studenty u itelství pro mate ské školy k rozhodnutí 
vydat se na dráhu u itele v mate ské škole. 



12  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

výpov di byly analyzovány s cílem hledat odpov di na výzkumné 
otázky, uvedené výše. 

 

Výzkumná zjišt ní 

Pokud jde o vyjád ení vztahu respondent  k matematice, byly 
rozlišeny t i úrovn : pozitivní (r zné míry intenzity), neutrální  
a negativní (op t  r zné míry). Pro p evážnou v tšinu participant  
není studium matematiky objektem spontánního zájmu. N které 
studentky vyjád ily p ekvapení i dokonce nelibost, že na zvoleném 
studijním oboru „objevily“ matematicky zam ené p edm ty. P esto 
analyzované texty obvykle neobsahují jednozna n  negativní vztah 
k matematice, lze v nich najít rozmanité podoby a jemn jší nuance 
vyjád ení vztahu k matematice. P itom jsme mohli rozlišit r zné 
podoby vnímání matematiky.  

Vnímání matematiky jako reflexe p edchozího vzd lávání – 
matematiky jako školního p edm tu:  

 Z vyjád ení participant  je zcela z ejmé, že dosavadní 
zkušenosti s výukou matematiky v roli žáka i studenta na základní  
a st ední škole se v jejich názorech z eteln  odrážejí. Promítají se do 
nich subjektivní zkušenosti z dosavadního matematického 
vzd lávání na r zných stupních školy. Tyto zkušenosti mohou být 
pozitivní: 

a) Matematika byla vždy m j nejoblíben jší p edm t na škole. Baví 
m  ešit zapeklité úlohy, zapojit logické uvažování. Mám radost, když 
na ešení p ijdu sama nebo jen s malou dopomocí. 

b) Co se týká mého vztahu k matematice, je veskrze kladný. Na 
základní škole m  bavil spíše eský jazyk, ale s nástupem na st ední 
školu m  matematika bavila víc a víc. Každý den jsem po ítala 
p íklady z u ebnice, doslova jsem to hltala. Bavilo m  neustále tápat 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 13

 

nad p íkladem, dokud jsem nenašla ešení. Dokonce m  i mrzelo, že 
jsme toho nestihli probrat víc. Líbilo se mi, že na sebe jednotlivé 
oblasti matematiky navazují a k pochopení nových v cí je pot eba 
ovládnout znalosti p edcházející.  

 Mohou být však i zcela opa né, jak dokumentují následující 
výpov di: 

a) Když se ekne matematika, tak za nu být nervózní a d lá se mi 
špatn . Matematika opravdu není m j oblíbený p edm t. 

b) Když se ekne matematika, tak se mi v hlav  rozjede opravdu 
neuv itelná smrš  pocit . Bohužel negativních. A  jsem se snažila 
jak cht la, nechápala jsem prakticky nic. To je asi tak vše, co se mi 
vybaví, když se ekne matematika. M j úhlavní nep ítel.  

 
Odraz matematiky jako v dního oboru ve vnímání studentek: 

 Z vyjád ení respondent  je z ejmý zna ný respekt  
k matematice jako v dní disciplín  a jejím p edstavitel m. Studentky 
si uv domují, že poznatky matematiky v r zných historických 
obdobích zásadním zp sobem zm nily a m ní sv t i postavení lidí 
v n m. Uv domují si  skute nost, že matematika není pouze 
uzav enou, neživotnou v dou, p ístupnou pouze omezenému po tu 
„vyvolených“, ale její uplatn ní se promítá se v mnoha dalších 
oblastech: 

a) Dnes žijeme v moderním sv t , který je popsaný fyzikálními 
zákony vyjád enými pomocí matematiky, aritmetiky a geometrie. 
Matematika je i univerzálním jazykem, protože její pravidla platí 
v každé situaci stejn . Proto pro nás m že být matematika ur itou 
jistotou.  

b) Když se ekne matematika, tak si p edstavuji stavby. M j obdiv 
pat í architekt m, kte í vše dokázali propo ítat a narýsovat. Když se 



14  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

ekne matematika, tak vidím rozcuchanou hlavu Alberta Einsteina a 
jeho složité vzore ky výpo t . 

Vnímání matematiky jako sou ásti životní praxe, jako 
užite ného nástroje pro každodenní život: 

 Studentky „vidí matematiku“ v r zných praktických 
souvislostech: p i každodenním využívání element  finan ní 
matematiky, ale také v pé i o vlastní d ti, p i t íd ní p edm t  denní 
pot eby a spontánním vytvá ení ástí oble ení jako uspo ádaných 
dvojic nebo jako nástroje k ešení geometrických úloh v praktickém 
život , uv domují si užite nost matematických poznatk  pro reálnou 
životní praxi. Teprve v konfrontaci s konkrétní pot ebou 
„matematizovat reálnou situaci“ n kdy vnímají a p ipoušt jí si své 
nedostatky: 

a) Zajímavé pro m  bylo, že až v dosp losti, když jsem za ala 
pracovat, jsem místy poci ovala svou „matematickou zaostalost“ 
jako jakýsi handicap. Toto procitnutí souviselo pravd podobn  
s první výplatou, se zakládáním ú t  v bance, šet ením pen z na 
bydlení, propo ítáváním procent a podobn . Dalším zastavením pro 
m  bylo narození mých d tí. Na nich jsem si uv domovala, jak je ten 
reálný život s matematikou propojený a spjatý. Odmali ka se sleduje, 
jak d ti rostou, kolik váží, kolik eho mají sníst. P išly recepty. Míry 
ingrediencí, odm rek, tení obal  potravin…  

b) P i svém oby ejném pracovním dni se setkávám s matematikou 
hned v n kolika situacích - ráno, když po ítám, kolik mám ješt  
minut na to, abych se vypravila z domu, odpoledne, když jdu 
nakupovat a po ítám, kolik m  nákup bude p ibližn  stát, ve er, když 
pe u buchtu a p emýšlím, jestli ji dám do kruhové nebo tvercové 
formy.  

c) V první ad  se mi vybaví r zná ísla. A  už as, ceny v obchod , 
ísla autobus. Jak ísla, tak i matematika jsou všude kolem nás. 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 15

 

V obchod  po ítáme, kolik si koupíme rohlík  nebo kolik deka šunky 
pot ebujeme na víkend. Musíme v d t, jak správn  p ivrtat poli ku, 
aby byla rovná i p esn  ve st edu zdi, um t si spo ítat obvod 
zahrady, abychom v d li, kolik koupit pletiva. Zkrátka matematika, 
ísla a po ty jsou celý život, každý den a každou hodinu s námi. 

 Velmi zajímavé a podn tné poznatky p inesly ásti 
text , vypovídající o tom, které faktory vztah studentek 
k matematice ovlivnily a formovaly. Významné místo mezi t mito 
faktory mají rolové vzory (Wiegerová & Gavora, 2014): lov k, 
který formoval vztah k matematice, názory a postoje studentek a  
v kladném (vzor) nebo záporném (antivzor) smyslu. Nej ast ji jsou 
jako externí dominanty uvád ni u itelé matematiky na r zných 
stupních vzd lávání, ale také prost edí rodiny (n který z rodi ). 
Další skupinou faktor  je uv dom ní si užite nosti osvojení 
matematických poznatk  pro budoucí profesní uplatn ní ve smyslu 
percepce innosti u itele mate ské školy jako faktoru podílejícího se 
na postupném vývoji vlastního konceptu u itelství. Ten je do ur ité 
míry ovlivn n také odbornými matematickými znalostmi, které 
budoucí u itelé získali p edchozím studiem nebo ve studiu 
matematických p edm t  na vysoké škole. Jde tedy o zam ení ke 
vzdálen jší budoucnosti, pon vadž se zde nevyjad ují k vlastnímu 
studiu, ale již k profesi, kterou si zvolili. 

 Z dat, která jsme z výpov dí získali, jsme extrahovali 
faktory, které uvádíme v následujícím p ehledu. 

U itel matematiky jako vzor, ovliv ující vztah studentek 
k matematice: 

 Výpov di ukazují, že vzpomínky na své u itele matematiky 
na základní a st ední škole jsou mezi studentkami i s asovým 
odstupem stále velmi živé. Z ady d vod  (dít  je ve školním 
prost edí dlouhou dobu - adu hodin denn , navíc u itel matematiky 
jako jednoho z hlavních p edm t  se setkává se žáky prakticky 



16  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

denn ) nelze pozitivní i negativní vliv u itele p ehlédnout  
a bagatelizovat. S p íznivým i nep íznivým hodnocením u itel  
matematiky na základní a st ední škole souvisí i pozitivní nebo 
negativní vnímání matematiky jako školního p edm tu, do kterého se 
promítá vzpomínka na celkové klima ve výuce, u ební innosti 
ízené u itelem, dovednost u itele žáky pro výuku p edm tu 

zaujmout. Ve  výpov dích se hodnotí výuka matematiky na prvním 
stupni ZŠ spíše p ízniv , asto zna n  kriticky na druhém stupni 
základní školy a na st ední škole. Studentky si dokážou p esn  
vybavit i mnohé detaily, adu epizod ze setkávání s u iteli, jejich 
jména, fyzické vzez ení a osobnostní charakteristiky vnímané 
d tskýma o ima. Pozitivní u itelské vzory imponují d tem a mladým 
lidem svým charismatem, které ješt  posiluje jejich odborné 
p sobení, stávají se vzorem pro imitaci. U itelé na druhém stupni ZŠ 
byli v našem vzorku respondent  ast ji podrobeni kritice. Uvedeme 
nejprve p íklady, kdy je u itel matematiky pozitivním vzorem: 

a) Na základní škole jsem mívala z matematiky vždy jedni ky, dá se 
íct, že mne i bavila, byla zajímavá. M li jsme výborného u itele, 

který u ivo um l podat tak, aby to všechny bavilo. 

b) Na st ední škole jsme m li velice skv lou profesorku, která 
dokázala i složit jší látku vysv tlit jednoduchým zp sobem a hodiny 
s ní byly velice zábavné. Od té chvíle byla pro m  matematika 
p íjemnou záležitostí. 

c) Když se ekne matematika, tak se mi vybaví naše vyu ovací hodiny 
matematiky na gymnáziu. M li jsme skv lého pana profesora, 
elegantního staršího pána, který nám um l probíranou látku dob e 
vysv tlit a na hodinách nebyla nouze o legraci. 

Jinou vzpomínku uvád jí respondenti, pro které u itel matematiky 
p edstavuje negativní vzor: 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 17

 

a) Matematika na prvním stupni byla podávána hravou formou  
a vždycky mi šla, bavila m  a hlavn  jsem tomu rozum la. Zlom 
nastal na druhém stupni základní školy. Já m la jinou paní u itelku, 
od které jsem nechápala tak ka nic. Matematiku jsem vnímala jako 
svého úhlavního nep ítele, na hodiny jsem se v bec net šila a ani 
jsem se ji doma neu ila, protože m  to nebavilo.  

b) Pokud bych se m la zam it konkrétn ji na sv j vztah 
k matematice, vzpomenu si na matematiku na druhém stupni. 
Matematika m  v té dob  v bec nebavila, m li jsme paní u itelku, od 
které nikdo ze t ídy u ivo nechápal.  

c) Pamatuji se na svou první hodinu matematiky na druhém stupni 
s paní u itelkou S. Pamatuji si ji, jako by to bylo v era. Šedé kalhoty 
vyžehlené na puky, nadýchaná žlutá košile s obrovskou mašlí u krku. 
Vlasy stažené do drdolu, zlaté ko i í brýle a ervená rt nka. A pro  
si tu hodinu pamatuji? Paní u itelka se na úvod zeptala, které dva 
spolužáky považujeme za dobré v matematice. Spolužáci zvolili m   
a kamaráda Honzu. Cítila jsem se dob e, v ila si, vždy  m  zvolilo 
30 d tí. M li jsme jít k tabuli, každý z jedné strany a psát p íklady 
dozadu. A jak to dopadlo? No špatn ! Ostuda jako hrom, sebev domí 
dobrého po tá e na bodu absolutní nuly. Nevím, co si cht la paní 
u itelka dokázat, nicmén  b hem pár minut vzbudila u m  odpor 
k jejím hodinám, vlastn  k matematice. 

d) Na gymnáziu jsem se snažila hodinami matematiky n jak 
proplout. Nejvíc m  mrzí, že to byl náš u itel, který ve mn  poh bil 
šance n co d kladn  pochopit, protože jsme se od n j obvykle 
nedo kali dosta ujícího vysv tlení látky. 

Vliv otce, matky nebo jiného blízkého lov ka:  

 Do formování vztahu k matematice se promítlo (i když 
v podstatn  menší mí e) také prost edí rodiny, v n mž studentky 
vyr staly, a vliv rodi  nap íklad p i domácí p íprav  na školní 



18  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

matematiku. N které uvád né p íklady jsou velmi zajímavé.  
V jednom p ípad  se jedná nejen o vztah k matematice, ale 
i o profesní tradici: role matky jako možné inspirace pro volbu 
u itelství jako budoucího povolání. Zajímavým momentem je také 
zm na pohledu na d slednou supervizi otce p i procvi ování 
matematiky. V tehdejší situaci ji poci ovala studentka negativn , 
s odstupem asu se toto vnímání zm nilo a nyní je pojímá jako 
inspiraci pro vlastní výchovné p sobení v rodin . Rovn ž dopomoc 
spoluža ky p i studiu lze považovat za faktor p ízniv  ovliv ující 
vztah k matematice:  

a) Vybavím si doby, kdy jsem po škole chodila za mamkou na 
gymnázium a ekání si krátila ve t íd  u tabule, kde jsem 
imaginárním poslucha m vysv tlovala vymyšlené vzorce a p íklady. 
Snad i proto jsem uvažovala o studiu u itelství práv  tohoto oboru. 

b) Vzpomínám na cesty do školy s tatínkem, kdy m  každé ráno 
zkoušel z násobilky. Tehdy se mi to moc nelíbilo, dnes na to ale ráda 
vzpomínám a doufám, že ke stejnému záv ru dojdou i mé dcery. 

c) Když se ekne matematika, tak si vzpomenu na dlouhé psaní 
domácích úkol  a procvi ování po ítání s „ru ní“ dopomocí 
jednoho z rodi . Bylo to pro m  stresující. 

d) S matematikou nám pomáhá spoluža ka K., pro kterou je 
matematika koní kem a jsem jí vd ná, že nám v nuje sv j as na 
zopakování u iva. 

 

Percepce matematických znalostí pro budoucí profesi u itelky 
mate ské školy: 

 Faktory ovliv ující vztah k matematice, které se do 
výpov dí promítly a které považujeme u studentek oboru U itelství 
pro mate ské školy za zvlášt  podn tné, souvisejí s v domím jejich 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 19

 

vlastní pozice p i rozvíjení matematické pregramotnosti d tí 
v prost edí mate ské školy. Lze zde najít d vody, které ovlivnily již 
jejich rozhodování pro budoucí povolání u itele mate ské školy: 
zájem o práci s d tmi p edškolního v ku a dosavadní zkušenosti, 
které p i práci s d tmi p edškolního v ku získaly. K inspiracím, jež 
potkaly respondenty výzkumu p i práci s d tmi p edškolního v ku, 
pat ily obvykle aktivity spontánní, volné a neformální. Pot ebu 
znalostí alespo  základ  matematiky si uv domují, pohlížejí na 
vlastní matematické vzd lávání jako na pot ebné. Zna n  kriticky se 
ovšem vyjad ují k p íliš odbornému zam ení p edm t  studia. Své 
pedagogické poslání vnímají jako podporu a rozvoj osobnosti dít te, 
jako jeho p ípravu na život, p i odkrývání reálného sv ta, jako 
podporu role budoucího školáka. Uv domují si, že mohou v oblasti 
matematické pregramotnosti p ipravit p edškoláka nejen na vstup do 
školy, ale i na pozd jší matematické vzd lávání. Sou asn  - možná 
také jako reflexi vlastních subjektivních zkušeností - zd raz ují 
pot ebu uplat ování aktivit p im ené náro nosti, realizované pro 
d ti p itažlivou formou:  

a) Nikdy jsem nem la k matematice tak kladný vztah, abych jí 
v novala mnoho asu. Ale po uv dom ní si, že je to opravdu d ležité, 
ráda bych se jí v novala trochu víc z d vodu mé budoucí práce, 
která se týká výuky d tí p edškolního v ku.  

b) Až donedávna jsem si myslela, že pro d ti v mate ské škole není 
matematika, ani nic s ní spojeného, d ležité. Dnes už ale vím, že 
p edškolní v k je ta správná doba na „položení“ základ , na které 
budou d ti navazovat na základní nebo st ední škole. P ekvapilo m , 
že i p i jednoduchých a zábavných innostech se budou u d tí 
rozvíjet matematické p edstavy. Myslím si, že je opravdu d ležité 
za azovat do mate ských škol aktivity rozvíjející matematické 
chápání. 



20  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

c) Myslím, že bychom m li u d tí už od útlého v ku rozvíjet 
matematické p edstavy, protože pro n  budou základem pro jejich 
budoucí život. Tyto innosti se dají d lat opravdu zábavnou formou. 

d) Když se nyní seznamuji s p edmatematickými p edstavami, tak jak 
by se m ly rozvíjet v mate ské škole, dívám se už na matematiku 
z jiného úhlu. Propojují se mi teoretické znalosti s tím, jak se 
s matematikou setkáváme každý den. 

Shrnutí a záv ry 

P edcházející zjišt ní z dat, která tematické psaní textu p ineslo, je 
možné shrnout. Všímali jsme si aspekt , které jsme formulovali ve 
dvou výzkumných otázkách. Vztah studentek k matematice  
a matematickému vzd lávání m žeme považovat za výslednici 
p edchozích interakcí mezi:  

a) osobnostními charakteristikami a p edpoklady jednotlivých 
studentek a  

b) množinou externích vliv . 

 K osobnostním charakteristikám a p edpoklad m pouze 
p ipome me, že v rámci p ijímacího ízení na obor U itelství pro 
mate ské školy na Pedagogické fakult  MU v Brn  je p ijato pouze 
malé procento uchaze , kte í dosáhli nejlepšího výsledku v náro né 
p ijímací zkoušce: testu studijních p edpoklad , zahrnujícím 
60 otázek v 6 subtestech – verbální, numerické, analytické a kritické 
myšlení, prostorová p edstavivost a kulturní p ehled. Dále se u 
budoucích student  po ítá se s ur itými dispozicemi v oblastech 
hudební, t lesné a výtvarné výchovy3. P ijatí uchaze i jsou tedy 
velmi kvalitními absolventy st edních škol r zného zam ení. 

                                                           
3 Podrobnosti o p ijímací zkoušce jsou uvedeny na 

 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 21

 

 Potvrdilo se naše o ekávání, že ve vztahu participant  
výzkumu k matematice lze rozlišit t i úrovn : pozitivní, neutrální a 
negativní. Matematiku vnímají ve t ech podobách: jako v dní obor, 
jako školní p edm t a jako sou ást životní praxe.  

 Mezi externími faktory, které vztah k matematice 
formovaly, jsme z jednotlivých výpov dí identifikovali t i skupiny: 

- vliv u itele matematiky na základní nebo st ední škole jako 
pozitivního nebo negativního vzoru, 

- vliv p íslušníka rodiny,  

- vnímání pot eby matematických znalostí pro budoucí profesi 
u itelky mate ské školy. 

 Rozsah výzkumného vzorku a jeho zúžení pouze na 
studentky jednoho studijního ro níku jedné vysoké školy nám 
nedovoluje formulované záv ry neod vodn n  generalizovat. 
Domníváme se však, že naše zjišt ní oprav ují p inejmenším ke 
zpochybn ní kategorických a zjednodušujících tvrzení o vnímání 
matematiky jako nepot ebné, neužite né složce p ípravného 
vzd lávání u itel  mate ských škol. Mají podle našeho názoru i silné 
aplika ní souvislosti a další konsekvence. Budoucí u itelé mate ské 
školy si do zna né míry uv domují pot ebu disponovat takovými 
kompetencemi, které využijí p i rozvíjení matematické 
pregramotnosti d tí p edškolního v ku jako významné složky své 
profese. Uvedené skute nosti jsme se pokusili doložit 
výstupy  našeho dalšího výzkumu, zam eného mimo jiné na to, zda 
se studenti oboru U itelství pro mate ské školy sami považují - p es 
sv j n kdy rezervovaný vztah k matematice, který vyjád ili ve svých 
výpov dích - za dostate n  kompetentní pro rozvíjení matematické 
pregramotnosti d tí (Nováková & Novák, 2018). Z výpov dí 
student  u itelství je sou asn  z ejmé, že studenti požadují pro svou 
profesní výbavu spíše konkrétní nám ty, bezprost edn  využitelné 



22  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

v praxi mate ské školy. Další prohlubování svých teoretických 
znalostí základ  matematiky v rámci vysokoškolského studia asto 
považují za nepot ebné, neužite né a na úkor vlastní praxe. Získané 
podn ty mohou být využity v návrzích na obsahovou úpravu 
matematicky zam ených p edm t  vzd lávání budoucích u itel  
mate ské školy. 

Literatura 

Braun, V. & Clarke, V. (2006). Using thematic analysis in 
psychology. Qualitative Research in Psychology, 3(4), 77–101. 

Dofková, R. (2016). P esv d ení o p ipravenosti budoucích u itel  
matematiky jako didaktická výzva primárního vzd lávání. Olomouc: 
Univerzita Palackého. 

Dofková, R. & Kvintová, J. (2017). Vnímání vlastní efektivity u itel  
primárního vzd lávání. Kvalitativní analýza matematické 
a didaktické p ipravenosti. Olomouc: Univerzita Palackého.   

Elizabeth, V. (2007). Another string to our bow: Participant writing 
as research method. ForumQualitative Sozialforschung / Forum: 
Qualitative Social Research, 9(1), Art. 31. Dostupné 
z http://www.qualitativeresearch.net/index.php/fqs/article/view/331/
723 

Gavora, P. (2002). Rozhodnutie sta  sa u ite om – poh ad 
kvalitatívneho výskumu. Pedagogická revue, ro . 54, .3,  240–256. 

Hejný, M. (2004). Dominanty matematické p ípravy budoucího 
u itele. In M. Uhlí ová (Ed.) Cesty (k) poznávání v matematice 
primární školy. Olomouc: Univerzita Palackého. 

Hnatová, J. (2018). Postoje za ínajúcich študentov študijného 
programu predškolská a elementárna pedagogika k matematike - 



VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ 23

 

konštrukcia a pilotáž dotazníka. Sborník abstrakt  Perspectives of 
primary mathematics education, EME. Olomouc. 

Keiny, S. & Dreyfus, A. Teachers  selfreflection as a prerequisite to 
their professional development. Journal of education for teaching, 
1989, ro . 15, . 1, s. 53-63.  

Ku ina, F. et al. (2003). Protomatematika a matematická p íprava 
pedagog  mate ských škol. Hradec Králové: Univerzita Hradec 
Králové.  

Novák, B. (2004). Sebereflektivní bilance v matematickém 
vzd lávání u itel  primární školy. In M. Uhlí ová (Ed.) Cesty (k) 
poznávání v matematice primární školy. Olomouc: Univerzita 
Palackého. 

Nováková, E. & Novák, B. (2018). Matematická pregramotnost 
a u itelé mate ské školy. Brno: MU (v tisku). 

Richardson, L. (1994). Writing as a method of inquiry. In N. K. 
Denzin & Y. Lincoln (Eds.), Handbook of qualitative research (s. 
516–528). London: Sage. 

Scherer, P., Söbbeke, E. & Steinbring, H. (2006). Praxisleitfaden zur 
kooperativan Reflexion des eigenen Mathematikunterrichts. 
Manuskript. Universitäten Bielefeld & Dortmund. 

Shulman, L. S. (1986). Those who understand: knowledge growth in 
teaching. Educational reasercher, 15(2), 4 - 14 

Spilková, V., et al. (2004). Sou asné prom ny vzd lávání u itel . 
Brno: Paido. 

Syslová, Z., Horká, H. & Lazarová, B. (2014) Od teorie 
p edškolního vzd lávání k praxi v mate ské škole. Brno: Masarykova 
univerzita. 



24  VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ

 

Syslová, Z. & Parmová, L. (2017). Zkušenosti absolvent  oboru 
U itelství pro mate ské školy aneb „Na co m  vysoká škola 
(ne)p ipravila“. Magister, 5(1), s. 7 - 28 

Šimoník, O. (1994). Za ínající u itel. Brno: Masarykova univerzita.  

Švec, V. (1996). Sebereflexe student  v pregraduální didaktické 
p íprav . Pedagogika, 46, . 3, s. 266 - 276. 

Wiegerová, A. & Gavora, P. (2014). Pro  se chci stát u itelkou v 
mate ské škole? Pohled kvalitativního výzkumu. Pedagogická 
orientace, 2014, ro . 24, . 4, s. 510–534. 

Uhlí ová, M. (2018). Matematická pregramotnost z pohledu u itelek 
mate ských škol. Sborník abstrakt  Perspectives of primary 
mathematics education, EME. Olomouc. 

 

 

  


